Și a-
poi de a afla la ei aceeași generoasă
preocupare față de urmașii mai ti
neri, față de cei ce își încearcă șo
văielnic calea. /

Cu sculptorul Frederic Storck —
de la a cărui naștere s-au împlinit
o sută de ani — această regulă a
artei românești se confirmă.

Frederic Storck s-a născut în Bucu
rești la 7/19 ianuarie 1872. Alături de
tatăl său, Karl, și fratele mai mare,
Carol, el a fost cel. de-al treilea
sculptor din familia Storck. Ca elev
al Școlii Naționale de Arte Frumoase
din -București, în clasa lui Ioan
Georgescu, pe care a urmat-o între
1888—1893, i-a avut colegi pe Ștefan
Luchian, Alexandru Satmari, Mene-
las Simonidis, Filip Marin, Ipolit
Strîmbulescu, C.